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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je shrnout historii společnosti Baťa a popsat ţivot a názory

jejího zakladatele Tomáše Bati a popsat jeho přínos v rámci propagace a reklamy.

V teoretické části je provedena historická rešerše zabývající se historií, vznikem a úspěchy

společnosti Baťa, ţivotem a názory jejího zakladatele Tomáše Bati a je v ní také popsána

stručná historii propagace a reklamy na našem území v omezeném časovém období.

V praktické části práce přinese souhrn propagačních metod společnosti Baťa a poté je

srovná s dobovými materiály a se současnými propagačními metodami společnosti. Na

závěr bude provedeno dotazníkové šetření ohledně povědomí o ţivotě Tomáše Bati.
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ABSTRACT

The aim of this work is to summarize the history of Bata and describe the life and ideas of

its founder Tomas Bata and determine its contribution to the promotion and advertising. In

the theoretical part the historical research dealing with the history, creation and success of

Bata, life and beliefs of its founder Tomas Bata. It also describes the brief history of the

promotion and advertising of our country in a limited period of time.

The practical part will summarize the Bata company promotional methods and then com-

pare them with contemporary materials and with the current methods of promotion. At the

end of the questionnaire survey regarding awareness about the life of Tomas Bata.
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ÚVOD

Práce nese téma: Tomáš Baťa jako průkopník a inovátor propagace a autorkou bylo vybrá-

no z mnoha důvodů. Jedním ze zásadních důvodů byl zájem o osobu Tomáše Bati, jakoţto

geniálního podnikatele a idealisty a dále také zájem o samotné město Zlín a jeho historii.

V rámci studovaného oboru je téma ideální pro nahlédnutí zlínské historie a zjištění zají-

mavých souvislostí.

V teoretické části práce bude provedena historická rešerše zaměřená na vznik a působení

společnosti Baťa a dále na osobu a ţivot Tomáše Bati, jeho ţivotních názorů a ideálů.

V závěrečné kapitole bude proveden krátký souhrn vývoje propagace na našem území

v období do konce první republiky.

V praktické části práce budou popsány propagační prostředky společnosti Baťa v období

do začátku druhé světové války. Dále se bude práce zabývat jejich srovnáním s dobovými

propagačními materiály jiných společností a posléze bude provedeno srovnání se součas-

nými propagačními metodami společnosti Baťa. V závěrečné kapitole budou prezentovány

výsledky dotazníkového šetření ohledně osoby Tomáše Bati a znalost historických souvis-

lostí z jeho ţivota.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SPOLEČNOSTI BAŤA

1.1 Zaloţení

Základy společnosti Baťa poloţili 21. září 1894 tři sourozenci Antonín, Tomáš a Anna

Baťovi. Byli dětmi zlínského ševce Antonína Bati, který byl pokračovatelem generací šev-

ců před ním. Společnost vznikla pod názvem A. & T. Baťa a byla oficiálně napsána na

Antonína Baťu ml., který byl v době zaloţení jediný plnoletý.

1.2 Fungování společnosti do roku 1918

Tomáš Baťa si hned zpočátku svého podnikání kladl za cíl zrychlit, zjednodušit a zlevnit

výrobu obuvi. Proto v Německu zakoupil stroje na výrobu bot a dovezl je do Zlína. Zde

začal prosperovat, ovšem po jisté době úspěch opadl a Tomáš a jeho sestra Anna Baťovi

byli nuceni přijít s něčím, co by obrat zase nastartovalo. V téţe době musel Antonín Baťa

ml. nastoupit na vojenskou sluţbu a po návratu se přestal na vedení firmy podílet. Později

se Anna Baťová provdala a vedení společnosti se plně ujal Tomáš Baťa.

Ve snaze dostat se z krize a předejít bankrotu přišel v roce 1986 Tomáš Baťa s revolučním

nápadem na lehkou plátěnou botu s koţenou špičkou, která postupem času získala označe-

ní „baťovka“. Díky nízké ceně a krátké výrobní době se bota rychle rozšířila mezi obyva-

telstvem a stala se velmi populární. Po tomto úspěchu dochází k obrovskému nárůstu výro-

by a produkce a po přelomu století Tomáš Baťa expandoval i do zahraničí a otevírá pro-

dejní pobočky v Německu, na Balkáně a na Středním východě. Ze Zlína se začíná stávat

prosperující město, kde Tomáš Baťa zakládá nové továrny, školy, nemocnici a obytné do-

my pro své dělníky. Během první světové války získá zakázku pro rakouskou armádu za

výhodných podmínek a to mu pomůţe překovat i toto sloţité období.

1.3 Meziválečné období

Po první válce se celá ekonomika nově vzniklého státu dostala do útlumu. Sklady společ-

nosti byly plné obuvi, která se nedařila prodat. Vývoz zboţí byl také v útlumu, protoţe

deflační politika zhodnotila kurz koruny a tím prakticky znemoţnila export. Krize vyvr-

cholila v roce 1922, kdy Tomáš Baťa přišel s radikálním řešením situace a rozhodl, ţe od
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1. září 1922 sníţí cenu všech svých bot o 50%. S tímto velmi riskantním krokem přišlo i

sníţení mezd zaměstnancům o 40%. Toto sníţení cen veškeré obuvi přineslo kýţený

úspěch a sklady se pomalu vyprazdňovaly. S takto nabitým kapitálem se mohl Tomáš Baťa

znovu vrhnout do svého podnikání, splatit dluhy a investovat do nové výroby. Tomáš Baťa

tímto krokem ovládl obuvnictví v celém tehdejším Československu.

V roce 1923 se Tomáš Baťa rozhodl kandidovat do obecního zastupitelstva a volby vyhrál

a následně se stal starostou města Zlína. To umoţnilo, aby rozvoj Zlína šel ruku v ruce

s rozvojem Baťových závodů, a aby se Zlín stal moderním, továrním městem. Počet továr-

ních budov ve Zlíně rostl, v roce 1923 zde stály 3 tovární budovy a jiţ v roce 1927 čítal

tovární komplex na třicet budov a postupem času přibývali další a další. Ovšem Tomáš

Baťa dbal i na rozvoj města, zakládal kina, školy a zveleboval Zlín jako takový.

Společnost se začala zaměřovat i na jiná odvětví výroby a tovární budovy získávaly různá

zaměření. „Už za monarchie měl Baťův podnik vlastní strojírnu, koželužnu, elektrárnu a

provoz na zpracování dřeva. Tyto úseky se při rozsáhlé výstavbě továrního areálu ve 20.

letech dále rozšiřovaly, přibyly moderní budovy pro koželužny (1924-1927) a strojírny

(1925-1937), k nové elektrárně (1921) se přidružila teplárna a plynárna (1931). Vedle

oborů úžeji nebo volněji související s výrobou bot se zároveň rozšiřovala škála nově zavá-

děných výrobků – stavěly se budovy pro gumárny (1927 – 1932), chemické provozy (1930),

moderní cihelna (1924), papírna apod. K tiskárně se přidružila širší činnost nakladatelská

(Tisk, s. s r.o., Zlín, 1926) s dokonalejší polygrafickou technologií v nové tiskárně (1927).

Zřízeny byly Baťovy pomocné závody (Bapoz, s. s r.o., Zlín, 1927) zaměřené na výrobu a

obchod různého druhu včetně potravin. Rozsáhlá stavební činnost byla převedena do sta-

vební akciové společnosti „Zlín“ (1930). Ze zlínského továrního areálu se do prodeje ex-

pedovala vedle kožených bot také gumová obuv (v roce 1929 asi třetina všech vyrobených

bot), k tomu přibyly pneumatiky pro jízdní kola (1930) a pro automobily (1931), dále také

punčochy a ponožky (1931), gumové koberce a hračky, krémy na boty atd.“
1
Společnost

Baťa tedy prosperovala v mnoha odvětvích a při výrobě byla soběstačnou.

„V průběhu necelého desetiletí (1923 – 1932) se Baťovy závody rozrostly v mohutný kom-

plex s řadou výrobních objektů (Zlín, Otrokovice, Třebíč, Velké Bošany, Nové Zámky).

1
POKLUDA, Zdeněk. Ze Zlína do světa: příběh Tomáše Bati = From Zlín into the world : the story of Thomas

Bata. 2., rozš. vyd. Zlín: Nadace Tomáše Bati, 2009, 77 p. ISBN 80-254-4591-7, str.30-31
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V rozvětveném koncernu se prolínaly a doplňovaly činnosti různých průmyslových odvětví

– zpracování kůží, strojírenství, gumárenství a chemická výroba, stavebnictví, energetika a

těžba uhlí, železniční doprava, polygrafie, zpracování potravin, obchodní činnost, obhos-


[…]


Zbývajících čtrnáct respondentů plakát znalo a v následující otázce uváděli, co daný plakát

popisuje.

8.1.12 Otázka č. 12: Co plakát popisuje?

Pouze velmi málo respondentů uvedlo přesně, co daný plakát popisuje i období (hospodář-

ská krize), ze kterého pochází. Ostatní respondenti spojovali plakát většinou s nízkými

cenami a slevami obecně.

8.1.13 Otázka č. 13 a 14: Pohlaví a věk

Dotazník z 65% vyplňovali ţeny a věk respondentů byl ve čtyřiceti jednom případě méně

neţ 25 let.

8.1.14 Otázka č. 15 a 16: Bydliště a trvalý pobyt

Více neţ 80% respondentů nebylo původem ze Zlínského kraje a skoro polovina respon-

dentů se na území Zlínského kraje nevyskytovala dlouhodobě. U těchto respondentů by se

dalo předpokládat, ţe nebudou znát odpovědi a budou vědět méně o osobnosti Tomáše

Bati, tento trend se ovšem nepotvrdil a trvalé bydliště nebo narození ve Zlíně se nestalo

garancí správných odpovědí a znalostí.

8.2 Shrnutí

Z dotazníkového šetření vyplývá, ţe současné povědomí o Tomáši Baťovi je poměrně níz-

ké. Je otázkou, zda informace o jeho ţivotě a jeho průběhu jsou natolik důleţité. Ovšem

asociace se jménem Tomáš Baťa jsou stále platné. Tomáš Baťa je stále v povědomí lidí

jako inovativní podnikatel, který se staral o své zaměstnance. Samozřejmě spojení Zlín a

bota je také neustále platné.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci věnované Tomáši Baťovi a jeho společnosti bylo popsáno a odpo-

vězeno na výzkumné otázky, které byly poloţeny v metodické části.

Byl popsán vznik a vývoj společnosti Baťa a byl také popsán ţivot a dílo Tomáše Bati,

jakoţto jejího zakladatele. Práce také zdokumentovala vývoj společnosti po skončení druhé

světové války a osudy pokračovatelů baťovské tradice. Dále byl shrnut vývoj propagace na

našem území a jeho hlavní úspěchy a milníky.

V praktické části byly popsány propagační metody společnosti Baťa v období od jejího

zaloţení do roku 1939 s důrazem na tištěnou reklamu a další formy propagace. Dále byly

na několika konkrétních případech srovnány propagační materiály jiných společností a

společnosti Baťa.

Dále bylo provedeno popsání současných propagačních metod společnosti Baťa spolu

s konkrétními příklady a bylo provedeno srovnání s původními propagačními metodami.

V poslední kapitole proběhlo vyhodnocení dotazníkového šetření na téma Tomáš Baťa a

bylo zjištěno, ţe povědomí o osobě Tomáše Bati je stále platné a velké, ovšem z hlediska

historických souvislostí niţní. Asociace, které respondenti s Tomášem Baťou stále spojují,

jsou velmi pozitivního rázu a stále platí spojení Baťa- Zlín – boty.

Hlavním přínosem pro mou osobu v rámci zpracování bakalářské práce bylo zjištění mno-

ha zajímavých historických skutečností ze ţivota Tomáše Bati a z historie společnosti. By-

lo velmi přínosné zmapovat tehdejší propagační metody, které by v mnoha ohledech obstá-

li i v současnosti.

Tomáš Baťa je velmi inspirující osobností a jeho ideje, názory a pracovní morálka zůstáva-

jí stále platné. Byl velkým inovátorem a bez bázně se postavil kaţdému problému a vţdy

ho dokázal vyřešit nejefektivnějším způsobem.
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PŘÍLOHA 5 - ZEIS IKON BOX – TENGOR

PŘÍLOHA 6 – YWES I

PŘÍLOHA 7 – YWES II

PŘÍLOHA 8 – BAŤA I

PŘÍLOHA 9 – BAŤA II

PŘÍLOHA 10 – BAŤA III

PŘÍLOHA 11 – BAŤA IV

PŘÍLOHA 12 – BAŤA V

PŘÍLOHA 13 – BAŤA VI

PŘÍLOHA 14 – BAŤA VII

PŘÍLOHA 15 – BAŤA VIII

PŘÍLOHA 16 – DOTAZNÍK

1. Víte, kdo byl Tomáš Baťa?

Ano Ne

(povinná otázka)

2. Kdy se Tomáš Baťa narodil?

1870 1876 1881 1900

povinná otázka

3. Odkud Tomáš Baťa pocházel?

(text)

povinná otázka

4. Kolik měl Tomáš Baťa celkem sourozenců?

2 4 7 11

(povinná otázka)

5. Jakou společnost Tomáš Baťa založil?

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 2 možnosti.

Baťa Bota T. & A. Baťa Obuv Baťa

povinná otázka

6. Ve kterém roce byla tato společnost založena?

1880 1894 1900 1918 1931

povinná otázka

7. V kterém roce Tomáš Baťa zemřel?

1932 1940 1965 2008

povinná otázka

8. Jak Tomáš Baťa zemřel?

při autonehodě na selhání srdce při letecké nehodě v koncentračním

táboře

nepovinná otázka

9. Co se vám vybaví, když se řekne Tomáš Baťa?

(text)

povinná otázka

10. Znáte logo společnosti Baťa?

ANO NE

11. Znáte tento plakát?

ANO NE

nepovinná otázka

12. Co plakát popisuje?

povinná otázka

13. Vaše pohlaví?

žena muž

povinná otázka

14. Kolik vám je let?

do 25 let 26 a více

povinná otázka

15. Pocházíte ze Zlínského kraje?

ANO NE

povinná otázka

16. Pobýváte nebo jste delší dobu pobýval/a ve Zlínském kraji?

ANO NE