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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 x

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 x
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,64 C

Připomínky a hodnocení práce:
Bakalářská práce s tématem zaměřeným na propagaci Baťových závodů je v souladu
s požadavky na kvalifikační práci. V teoretické části autorka pracuje s celou řadou zajímavých
informačních zdrojů, přesto její obsah je spíše věnován historii společnosti Baťa a samotné
osobě Tomáše Bati. Bylo by vhodnější tyto statě přesunout do praktické části a v teorii se
více zaměřit na charakteristiku historického vývoje propagace obecně. Praktická část
obsahuje srovnání propagace firmy Baťa a vybraných firem v ČR do roku 1939. Za určitý
nedostatek považuji, že si autorka jasně nevymezila kriteria srovnávání. Výsledky analýzy by
zcela určitě byly srozumitelnější. Podobný nedostatek se objevuje i u srovnání historické a
současné propagace firmy Baťa. Dále autorka provedla dotazníkové šetření s cílem poznat
současné povědomí o Tomáši Baťovi. Tato část je vyhodnocena až příliš stručně a tomu
odpovídá i stručné shrnutí. V rámci vyhodnocení bych doporučila více analyticky kombinovat
jednotlivé odpovědi, např. věkové skupiny či skupiny podle bydliště a porovnávat jejich
odpovědi.
Jazyková i formální stránka práce obsahuje drobné nedostatky. Celkově práci doporučuji
k obhajobě.
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